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Introduction

The design of automatic computerized machines and the use of innovative technologies

- controllers, power supplies and optimized software increases the reliability and productivity

of operations in the production of components and products from pipes: preparation of heel and

foot cup parts for table, welding, painting and packaging of the finished tubular product - table

leg. The design and construction of innovative machines and lines complies with the standard

for geometric requirements for the product ISO / TC 213, as well as the requirements for

operational safety.

An overview, analysis and systematization of the factory for the production of tubular

furniture and components has been made; a careful and thorough analysis of existing packaging

and automatic machines and lines has been made. It is necessary to pay attention to the problems

arising from the use of packaging materials. Marketing research of the various components of

packaging has a good influence on the innovative technologies used, as well as the discrete

processes and operations in packaging.

Existing methods and means for the production of elements for tubular furniture are

presented: stamping of details and their design, welding and packaging of the entire product.

The degree of suitability for automation friendliness and installation suitability was studied.

Actual and desired performance and clocks are calculated. Different structural and layout

options for packaging of finished products are presented.

Methodologies and approaches have been developed to design innovative machines that

increase the productivity of tubular furniture - IAAM for welding a cup with a bolt, IAAM for

laser welding of a pipe to a cup / bolt, AML for packaging all components for a table leg "Adils”

and programmed the AM for automatic gluing of cardboard tape. Based on the compiled

methodologies, the desired productivity of the AM is calculated; AM are designed according

to the requirements for geometric accuracy, the normative requirements for safety of equipment

in case of mechanical hazards and the software program for drawing Solid Works; all safety

conditions for operation are met; equipment has been selected to design automated palletizing

of table legs.

The results achieved after the construction of the automatic machines for cup- bolt

welding, laser welding of tube to cup / bolt and packaging of all Adils table leg components are

presented. The desired and actual productivity of the AM and the stroke of the production

process are calculated.

The future projects for the development of a factory for the production of tubular furniture

and components are presented.
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Aim and tasks of the thesis

The dissertation deals with problems related to the production of tubular furniture and

components, namely punching, welding and packaging. The aim of this paper is to study the

progress and to initiate the introduction of new technologies to increase the efficiency and

productivity of tubular furniture through modern research methods and innovative production

tools.

Taking into account the performed analysis and the set goal, the following tasks are

formulated:

1. After a detailed review to analyze the various methods and means of punching, welding

and packaging of tubular furniture and components.

2. To study existing methods and means for the production of tubular furniture.

3. To design automatic machines to increase the productivity and quality of tubular

furniture products.

4. Based on the projects, to design automatic machines to increase the productivity of

automatic table leg machines.

5. To propose approaches and methodologies to increase the efficiency and productivity

of automatic table leg machines.

6. To conduct experiments and simulations of various methods for design and

construction in industrial environments.

7. The obtained results to be analyzed and tested.

Chapter 1

OVERVIEW, ANALYSIS AND SYSTEMATIZATION OF PROBLEMS

AND SOLUTIONS IN THE PRODUCTION OF TUBULAR FURNITURE

1.1. Development over time of a factory for the production of tubular furniture and

components (FPTFC)

In 1998 a "Factory for the production of tubular furniture and components" was

established in the town of Lovech. Discussions and negotiations for the opening of contractual

relations for the joint work with the company IKEA International Group of Sweden AB begin.

They were realized immediately in the following year 1999.

The main activity of FPTFC is the production of furniture and components for the

furniture industry, packaged and disassembled, compact for transport to different countries with

its own stores of IKEA logistics. Metal products for furniture construction are ready for use by

customers.

For the needs and development of the company (FPTFC) in 2002 a plant for the

production of veneer and wooden spindles was established, and in 2010 a project was launched

for the construction of a subsidiary factory for the production of pipes and profiles (FPPP).

1.4. Manufactured products in ZPTMK

1.4.1. When starting the factory
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With the establishment of the factory began the production of beds with click-click

mechanisms, with locking mechanism, bunk beds, camp bed and table legs. All mechanisms

that are implemented in the beds are manufactured in the factory. The design and drawings for

the production of all products manufactured in FPTFC are prepared by the designers of IKEA

and provided to the designers of the plant for the manufacture and purchase of machinery for

their production. Most of the products that are produced are made entirely of purchased raw

materials and elements supplied by subcontractors of IKEA. The whole production is manual,

but with the mastery of discrete technological processes and operations - basic and auxiliary,

and so the young designers and technologists begin the first steps for their mechanization and

automation.

1.4.2. Existing products

Over the years, some of the manufactured products have been discontinued, while others

have improved dimensions, stability and automation of the technological process or completely

newly created. Some of the biggest changes are Curry and Vika Kaj's legs. In addition to size

and durability, they also change their names to Adils and Olov.

1.4.3. Production volume

1.4.3.1. Manufactured beds from 2000-2017

The total volume of manufactured beds is 7.8 million. until 31.12.2017. Over the years,

one of the longest produced beds and with the largest volume is the product Beddinge with 5.4

million for the period.

Fig. 1.21 Schedule of manufactured beds in the period 2000-2017

1.4.3.2.Manufactured legs 1999 ÷ 2017

The total volume of legs produced is 81.8 million. to 31.12.2017. From the data in fig.

1.22 It is clear that the longest and largest volume of production of Curry / Adils round legs is

71.5 million. This accounts for 87.4% of the total number of legs produced.
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Fig. 1.22 Schedule of manufactured legs in the period 2000-2017.

1.5. Overview and analysis of types of packaging materials

In modern industrialized countries, much attention is paid to the commercial appearance

of different types of packaging material. The consumer pays great attention to the attractive

appearance of the packaging itself.

The following materials are used for decisive improvement of the packaging in our

country: cardboard packaging; plastic packaging; packaging of metal; glass packaging; wood

packaging, mixed, etc. [16, 17, 18, 19].

1.6. Ecology

➢ Innovative ideas

Ikea's idea is to create products that are made of natural materials - such as bamboo and

natural cotton, as well as the packaging itself. It relies on materials that can be recycled and

produced with the least amount of carbon emissions, so as not to pollute nature. Also, due to

the reduced resources of the planet, it is time to start using them wisely, says Anna Granat,

IKEA product development specialist [6].

➢ Recycling

At the heart of IKEA's philosophy is to limit and waste, as well as use a minimum of

resources to achieve the maximum. In order to achieve this goal - saving resources, small steps

are needed every day.

1.7. Conclusion

A detailed review and analysis of a factory for the production of tubular furniture from

its launch in 1998 to the present day. The types of products that are produced and the

technological equipment available at the factory are presented.

An overview and analysis of the types of film and corrugated packaging, the types of

adhesive tape and the types of welding machines have been made. It relies on materials that can

be recycled and produced with the least amount of carbon emissions, which will help reduce

pollution. All analyzes are consistent with the imposition of innovative products that will be

produced. A choice has been made for the application of innovative technologies, which will

achieve high quality, reduce material costs, reduce operations and increase quality.

The following were selected as the most suitable materials:
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1. The most suitable film is heat-shrinkable at high temperature - PE-HD. The chosen

type of foil is polyolefin, which was chosen because of its qualities such as: low weight, low

cost and flexibility.

2. Kraft paper, which is made from soft wood, is used for wrapping furniture legs. It was

chosen because these fibers are not recycled fibers, this type of paper is more durable and more

suitable for printing, which must be applied to the packaging. Profile E with a wavelength of

1.5 mm is the most suitable, due to its easier automation and folding by the machine on the

runner.

3. For the needs of packaging and sealing of packages, both types of adhesive tape are

used, depending on the ambient temperature. Solvent tape is used at higher temperatures, and

Hotmelt tape is used during the colder months. This method of selection is more cost-effective

for production. Both types of adhesive tape are preferred due to the lack of the unpleasant odor

characteristic of acrylic tapes. Solvent tape is better for gluing on difficult surfaces and for more

responsible applications.

4. The most suitable types of welding are MIG / MAG welding and laser welding, which

is most suitable for process automation.

Chapter 2

EXISTING METHODS AND MEANS OF MANUFACTURING

COMPONENTS FOR TUBULAR FURNITURE

Due to the high production volumes of table legs discussed in Chapter 1 and the smaller

number of components in the finished product (giving a better opportunity for automation)

compared to folding beds, we will focus on them in order to track the processes of its production

and their productivity and assessing the possibility of increasing the productivity of the feet

with innovative methods and tools.

2.1. Curry leg production, 1999

2.1.2. Technological process

2.1.2.1. Cutting the pipes

The cutting of a pipe ф50х1 mm is done manually on a band saw with automatic feeding

of size 686 mm. 15 pieces of bundle pipes are fed at the same time - 3 rows of 5 pieces. After

cutting, the resulting cuttings are sanded with wire brushes

The heel and the cup are punched on a RASKIN RT 85 punching machine. The sheets


[…]


Interface) human-machine connection represents the operation of the selected machine and can

control its executive bodies manually. It also shows the operation of all sensors and monitors

for alarms and alarm events [100].

Fig. 4.37 Basic HMI visualization of an adhesive tape machine

4.3. Conclusion:

Chapter 4 presents the occurred and desired changes in the industrial world, which are

summarized on the basis of marketing research. A new IDEOLOGY has emerged, the products

created by IKEA to be comfortable, light, created by new innovative technologies in practical

and convenient packaging. The most appropriate raw materials and tools that meet EU ISO

standards have been selected to help achieve this goal.
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Through the implementation and synergistic use of modules, an innovative punching

technology has been created by means of an unwinding, straightening and feeding device.

Synergistic use of technology increases the productivity of workpieces increases by

approximately 35-40%.

Designed, developed and implemented in production through a software product are:

1. Innovative automatic assembly machine for welding parts cup with bolt;

2. Innovative automatic assembly machine for welding parts cup / bolt with pipe;

3. Innovative semi-automatic packaging line.

4. Structural layout of an innovative automatic packaging line.

The developed competitive structural assembly of an automatic packaging line for

packaging in micro corrugated packaging of complete packaging (set) and Adils leg body with

actual stroke τd = 4 s. For the packaging of the “ADILS” product the productivity is 24 pcs /

min.

An innovative machine for gluing cartons with duct tape has been developed and

programmed using the SCADA software program, which collects data and transmits it to other

peripheral devices. It also shows the operation of all sensors and monitors for alarms and alarm

events.

Chapter 5

Future projects

5.1. Innovative Leg

The project for an innovative leg, presented in order to eliminate some of the existing

operations - punching a cup detail, welding a cup with a purchased bolt, welding a cup / bolt

with a foot tube. The schematic diagram for the new innovative leg is as follows: A large thread

is cut on the turret head directly on the outer diameter of the tube. In the same way a thread is

cut on the punched drawn heel. In this way the connection of the two parts is done by rotating

the pipe and the heel.

5.2. Shuttle welding department

It is planned to build a workshop for automated, robotic welding on the territory of the

plant. With this innovative robotic welding system, high production, minimal errors and a small

number of workers are achieved.

5.3. Conclusion

Thanks to the innovative technologies that are planned to be implemented, the

operations in the technological process of making the finished foot detail for table tops are

reduced. The introduction of a welding department increases the quality and reduces the number

of employees involved in the welding process.

Both innovative technologies contribute to increasing the efficiency of production in the

production of tubular furniture.
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CONCLUSION

An overview for the production of tubular furniture and components has been compiled.

The production process of tubular furniture during its stages of development is analyzed.

Attention is paid to the types of products that are produced, as well as their volume. Based on

the compiled analyzes, it is established that the products with the largest production volume are

the legs for table tops. It is extremely important to preserve the quality of the products, as well

as their packaging and transportation. From the analysis of packaging products and

technologies, according to the quality requirements of IKEA, this type of products has been

selected that are most suitable for automation, ecology and economic efficiency.

Based on the analysis made in Chapter 1, attention is paid to the technological process

and raw materials for table legs. The product was chosen because of automation friendliness.

Its components and its suitability for installation are suitable for automating the technological

process. Four options for automation of the technological process are considered. Desired and

actual productivity is calculated. Based on criteria and factors, options 3 and 4 have been

selected, which cover the desired quality and volume.

On the basis of marketing research and increased requirements for packaging of

products, the following characteristics need to be corrected: size, weight, type of packaging and

name. Approaches and methodologies have been developed to design innovative machines with

increased productivity, quality control, improved packaging, increased safety and reduced

production costs.

New requirements for packaging materials that meet the needs of the developing world

are presented. The delivery raw material used for the production of the new type of product is

described. Based on the desired annual productivity, the theoretical tact is calculated and

compared with the actual one. The resulting actual performance and actual clock meet the pre-

set criteria. Four innovative machines have been designed, manufactured and implemented in

the production to meet the increased requirements. The innovation of these machines consists

of synergistic use of modules, implementation of Industry 4.0 and intelligent marriage

management. The four innovative machines are as follows: automatic assembly machine for

cup cup welding; cup / bolt laser welding machine; packaging line and structural layout of the

packaging line.

Semi-automatic machine is designed and implemented in the production for automatic

gluing of cartons with finished products. During the production cycle, the implemented

elements from Industry 4.0 allow for: tracking of alarms and irregularities during the process;

compiling a database with information on the quantity produced; compile and send a report to

the cloud. The report contains monitoring data.

Innovative technologies contribute to the reduction of operations in the technological

process. Using them increases productivity, quality, reduces costs, increases safety and

contributes to environmental protection.
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SCIENTIFIC AND APPLIED CONTRIBUTIONS:

The contributions to the dissertation are mainly of scientific and applied nature and are as

follows:

1. The various methods and means for realization of processes of punching, welding and

packing of tubular products are analyzed and systematized.

2. Existing problems, solutions and desired changes concerning the production of tubular

furniture are discussed

3. The influence of ICT on the methods of production of tubular furniture is studied.

4. Innovative approaches and methodologies are proposed for the design of machines for

automatic punching of the heel and cup of the table leg and for increasing the efficiency and

productivity of automatic table leg machines.

5. Innovative methods have been proposed to increase the productivity of packaging.

6. Designed, developed and implemented in production is an innovative automatic assembly

machine in two versions.

7. Innovative semi-automatic packaging line designed, developed and implemented in

production.

8. A structural layout of an innovative automatic packaging line is proposed.

9. Experimental developments and simulations of various methodologies in industrial

environment have been made.

10. Intellectual property is protected.

11. The developed automatic machines are in accordance with the European standards.

12. Methodological assistance was provided in mastering the principle of their work

13. The quality, volume and efficiency of the produced products have been increased

14. The results of the experiments are verified and analyzed in order to improve the quality of

production and its productivity

15. Future projects are proposed - Innovative leg.
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