# REVIEW

by

Prof. Vladimir Monov, PhD
Institute of Information and Communication Technologies,
Bulgarian Academy of Sciences

on a dissertation work for obtaining an educational and scientific degree "Doctor"

Author of the dissertation work: **M.Sc. Eng. Peter Pavlov Panev**

Thesis of the dissertation work: **„Innovative technologies to increase efficiency in the production of tubular furniture“**

Field of higher education **5. Technical sciences**

Professional direction: **5.2.„Electrotechnics, Electronics and Automation“**

Scientific specialty: **“Automated information processing and management systems“**

Scientific Supervisor: **Prof. Dimitar Karastoyanov, Ph.D.**

By Order No. 54 / 01.03.2022 of the Director of IICT-BAS I have been confirmed as a member of the Scientific Jury for conducting the defense of the dissertation. By decision of the Scientific Jury at a meeting held on 08.03.2022 I was appointed reviewer of the dissertation. As a member of the Scientific Jury I received:

1. Dissertation for obtaining the educational and scientific degree "Doctor".
2. Abstract of the dissertation in Bulgarian and English.
3. Copies in full text of seven dissertation publications.
4. Certificate for registration of a utility model.
5. Information on the fulfillment of the minimum requirements of the IICT-BAS for the educational and scientific degree "Doctor".

The evaluation of the dissertation is developed on the basis of the normative requirements for obtaining the educational and scientific degree "Doctor", defined by the Law of the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (Article 6, paragraph 3), the Regulations for application of the law (Article 27 , paragraph 1 and paragraph 2), as well as the Regulations for the specific conditions for acquiring scientific degrees and holding academic positions at the Institute of Information and Communication Technologies (article 3, paragraph 1, item 1.1).

## 1. Structure and content of the dissertation work.

The dissertation has a volume of 133 pages and consists of Introduction, 5 chapters, Conclusion, Contributions and Bibliography. Contains 103 figures, 18 tables and an Appendix with photos of technological equipment. The list of bibliographic sources includes 100 titles, including sources by Bulgarian and foreign authors, as well

as Internet sites. The list of publications on the dissertation topic contains 7 titles and a certificate for registration of a utility model. Chapter 5 of the dissertation is a plan for future projects. According to the requirements, a Declaration of originality of the obtained results is attached to the dissertation.

The dissertation was discussed and proposed for defense at an extended meeting of the section "Distributed Information and Management Systems" of IICT-BAS, held on 18.01.2022.

## **2. Relevance of the problem developed in the dissertation in scientific and scientific-applied terms.**

The problem developed in the dissertation is related to the introduction of new technologies to increase the efficiency and productivity of tubular furniture through modern research methods and innovative means of production. The research is focused on the technology of production of furniture and components for the furniture industry, packaging and transport of products to end users. The production process of the "Factory for the production of tubular furniture and components" in Lovech, working together with IKEA International Group of Sweden AB, was studied. The conducted research on the introduction of new technologies in the furniture industry, meeting the high international standards of the company IKEA outlines the relevance of the dissertation and the usefulness of the results obtained in scientific and scientific-applied terms.

## **3. Degree of knowledge of the state of the problem and creative interpretation of the reference sources.**

The introduction and the analytical review made in Chapter 1 of the dissertation together with the set goal and tasks are presented in 42 pages. An in-depth analysis and systematization of problems and solutions in the production process of tubular furniture has been made. The development of the Factory for the production of tubular furniture and components in the town of Lovech and the creation of innovative production technologies in accordance with international standards have been examined. The main technological operations of the production process such as guillotine cutting, pressing, punching and bending of raw materials, laser welding, powder coating and packaging of products are analyzed. Possibilities for increasing the productivity of automatic equipment and the quality of the final product are outlined. The analytical review in the problem area of the dissertation shows a thorough knowledge of the subject and current problems, as well as potential opportunities for their solution. On this basis, the goal and tasks of the dissertation are formulated.

## **4. Correspondence of the chosen research methodology and the set goal and tasks of the dissertation with the achieved contributions.**

The general goal of the dissertation is to study the progress and to initiate the introduction of new technologies to increase the efficiency and productivity of tubular furniture through modern research methods and innovative production tools. To achieve this goal, the following tasks are formulated.

- After a detailed review, to analyze the various methods and tools for punching, welding and packaging of tubular furniture and components.
- To study existing methods and means for the production of tubular furniture.
- To design automatic machines to increase the productivity and quality of tubular furniture products.
- Based on the developed projects, to design automatic machines to increase the productivity of automatic table leg machines.
- To propose approaches and methodologies to increase the efficiency and productivity of automatic machines for table leg.
- To conduct experiments and simulations of various methods for design and construction in industrial environments.
- The obtained results to be analyzed and tested.

The methodology of the conducted research includes research and improvement of existing methods for the production of tubular furniture, constructive improvement of the productivity of automatic machines and lines, experiments and testing in real production conditions. The obtained results show that the doctoral student has successfully used the research methodology in accordance with the set goal and the achieved scientific-applied contributions.

## **5. Characteristics of the dissertation work.**

The dissertation is characterized by in-depth knowledge of technology and machines for the production of tubular furniture and components, as well as opportunities to develop and implement innovations related to increasing the productivity and efficiency of the process.

Chapter 1 provides an overview and analysis of the tubular furniture manufacturing process, including the processing of raw materials, the use of automatic machines and lines, the selection and quality of packaging materials.

Chapter 2 presents methods and means for the production of elements for tubular furniture: cutting of pipes, punching and welding of details, painting and packaging of the entire product. The degree of suitability for automation, the actual and desired performance of the equipment were studied.

Chapter 3 develops methodologies for designing machines that increase the productivity of the work process with the use of 3D CAD software Solid Works, as well as methods for achieving high productivity of the packaging process.

Chapter 4 presents the results of the implementation of an innovative automatic machine for mounting a punched part (cup with bolt), automatic laser welding machine, semi-automatic and automatic packaging lines. The productivity of the machines is calculated.

Chapter 5 presents a project for future implementations in the production process of the Factory for the production of tubular furniture and components in Lovech.

The results in the dissertation are illustrated in detail with graphical diagrams and tabular data, the mathematical dependences for determining the operating speed and

productivity of the machines are presented. In an Appendix to the dissertation is presented photographic material of the main units of the production equipment.

The final part of the dissertation summarizes the results obtained and lists the contributions that are essentially defined as scientific-applied.

## **6. Scientific and scientific-applied contributions of the dissertation**

I accept and positively evaluate the scientific-applied contributions formulated in the dissertation and the abstract. In summary, they can be listed as follows.

- The various methods and means for realization of processes of punching, welding and packing of tubular products are analyzed and systematized.

- Innovative approaches and methodologies for designing machines for automatic punching of the heel and cup on the table are proposed in order to increase the efficiency and productivity of automatic machines.

- Designed, developed and implemented in the production is an innovative automatic assembly machine in two versions.

- Innovative methods have been developed to increase the productivity of packaging. An innovative semi-automatic packaging line was designed, developed and implemented in the production, a project of an automatic packaging line was developed.

- A utility model "Test body holder" registered in the Patent Office of the Republic of Bulgaria with registration number 3892 U1 / 23.09.2020 has been developed.

- Simulations and experimental studies have been carried out to determine the effectiveness of the proposed developments in the industrial environment.

In general, the obtained results were used and applied in the technological processes of the Factory for the production of tubular furniture and components in the town of Lovech with a proven effect on the productivity and quality of the final products.

## **7. Assessment of the degree of personal participation of the dissertation in the contributions.**

I know personally the doctoral student M.Sc. Eng. Peter Panev and I have direct impressions of both his independent work and the work of the team in which he participates. This gives me reason to believe that the dissertation and its contributions are his personal work, received under the direct guidance of the scientific supervisor.

## **8. Evaluation of the dissertation publications.**

Seven publications on the dissertation topic were presented, of which 3 independent and 4 co-authored. Six of the publications are in English and one in Bulgarian. The publications are in prestigious Bulgarian and international editions, one of which is referenced in the Scopus database. All publications on the dissertation are in the period 2018-2021 and in terms of volume and quality they meet the requirements for obtaining the educational and scientific degree "Doctor". With the publications and the useful model "Test body holder" the results of the dissertation have become available to our and the international scientific community.

## **9. Significance of the results of the dissertation work in science and practice.**

The dissertation presents research and obtained results related to the development of innovative methods and the design of high-tech machines for the production of tubular furniture and components. Implementation and experimental research have been carried out, illustrating the advantages of the results obtained at the Factory for the production of tubular furniture in the town of Lovech. In general, the dissertation contains contributions of scientifically-applied nature, which relate to the development of new and improvement of existing methods and approaches, as well as the application of useful practical solutions.

## **10. Assessment of compliance of the abstract with the requirements for its formation.**

The abstract is in volume of 37 pages and meets the requirements for its preparation. Its content corresponds to the content of the dissertation and presents exactly the main results in the dissertation. An abstract of the dissertation in English in the volume of 30 pages is also presented.

## **11. Assessment for fulfillment of the minimum national requirements and the additional requirements under Article 1a, paragraph 2 of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria.**

According to the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria for obtaining educational scientific degree "Doctor" in professional field 5.2 "Electrotechnics, Electronics and Automation " requires a minimum of 50 points on indicator A and 30 points on group D. The same number of points is required in the Regulations for specific conditions for acquisition of scientific degrees and holding academic positions at IICT-BAS. From the submitted Certificate for fulfillment of the requirements for obtaining the educational scientific degree "Doctor" it is evident that the doctoral student fulfills the requirement according to indicator A, and according to indicators from group D he has reported 113.32 points, which significantly exceeds the required minimum number of points.

## **12. Opinion, recommendations and remarks.**

The dissertation is developed in detail and is a completed research work. The doctoral student has carried out an in-depth and systematic study of the problem and has proposed original scientific-applied results that fully meet the goal and tasks of the dissertation work.

I have no critical remarks on the substance of the dissertation and the results presented. Of an editorial nature, I have the following remark.

The dissertation lists 15 scientific-applied contributions, but their formulation is not very precise and it includes activities that cannot be considered as significant contributions (for example, "Existing problems are discussed", "The impact of ICT is studied", " "Methodological assistance has been provided...", etc.). With a more precise

formulation, the number of listed contributions should be reduced by emphasizing the main results that have made a significant contribution to the thematic area of the dissertation.

These remark does not affect the essence of the work and do not reduce the value of the contributions to the dissertation.

My recommendation to the PhD student is to continue the research activity in accordance with the plan for future work presented in Chapter 5, as well as to publish the results in prestigious international journals.

## CONCLUSION

I positively evaluate the work done and the results obtained in the dissertation. The dissertation meets all the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation, as well as the specific conditions for obtaining scientific degrees and holding academic positions at the Institute of Information and Communication Technologies. I strongly suggest to the esteemed Scientific Jury to give to the M.Sc. Eng. Peter Panev educational and scientific degree "Doctor" in the field of higher education: 5. "Technical Sciences", professional field: 5.2 "Electrotechnics, Electronics and Automation", specialty "Automated systems for information processing and control".

Sofia
31.03.2022

НА ОСНОВАНИЕ

ЗЗЛА